
 

 

 

COMUNE DI FORTUNAGO 

Provincia di Pavia 

 

  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N.   6    -    DATA   - 13 MAGGIO 2025    

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 PER 

ACCANTONAMENTO FONDO DI CUI ALL’ART. 1 COMMA 788 E 789 LEGGE 

N. 2027/2024 - CONTRIBUTO ALLA FINANZA PUBBLICA 

 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE      addì  TREDICI       del mese di  MAGGIO     alle ore  19,00     

nella sede comunale. 

 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione ordinaria ed in modalità di presenza e/o videoconferenza. 

Risultano: 
 

1. BUONI O DEL BUONO Giulio   presente      

2. CALATRONI Enrico                    presente 

3. CORRADA Bruno       assente giustificato      

4. ELEFANTI Sara                           presente in v/c   

5. GOGGI Paolo       presente in v/c     

6. LANFRANCHI Achille      presente     

7. PICCHI  Elena       assente giustificata      

8. SAVIOTTI Andrea       presente  

9. SAVIOTTI Carlo Stefano       presente in v/c     

10. SCHIAVI Alessandro       presente        

11. ZIZIOLI Davide       assente giustificato   

 

PRESENTI  N.  8   

 

ASSENTI   N.3 

 

 

Partecipa  il Segretario Comunale dott.ssa Rossella Fiorillo.   

 
 

 

Il  Signor LANFRANCHI Achille,  – Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 

 

 



 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 PER 

ACCANTONAMENTO FONDO DI CUI ALL’ART. 1 COMMA 788 E 789 LEGGE N. 2027/2024. 

CONTRIBUTO ALLA FINANZA PUBBLICA 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4  in data  28/02/2025 di approvazione del 

bilancio di previsione 2025/2027 e D.U.P.S. 2025/2027; 

 

VISTO il testo del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro 

dell'Interno del 4 marzo 2025, di cui all’articolo 1, comma 788, della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 

(Legge di bilancio 2025), concernente i criteri e le modalità di determinazione del contributo alla finanza 

pubblica, per gli anni dal 2025 al 2029, aggiuntivo rispetto a quello previsto a legislazione vigente in 

attuazione dei vincoli economici e finanziari della nuova governance europea; 

VISTO, in particolare, che l’articolo 1 del richiamato Decreto Interministeriale, come disposto dal citato 

articolo 1, comma 788, della Legge n. 207 del 2024, prevede che i Comuni, le province e le città 

metropolitane delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna 

assicurano un contributo alla finanza pubblica (ripartito in proporzione a specifici dati, criteri, basi di 

riparto, correttivi) aggiuntivo rispetto a quello previsto a legislazione vigente, pari a: 

- 140 milioni di euro per l’anno 2025, di cui 130 milioni di euro a carico dei Comuni; 

- 290 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028, di cui 260 milioni di euro a carico 

dei Comuni; 

- 490 milioni di euro per l’anno 2029, di cui 440 milioni di euro a carico dei Comuni; 

PRESO ATTO che sono esclusi dal predetto contributo: 

- gli enti in dissesto ai sensi dell'articolo 244 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali, di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- gli enti in procedura di riequilibrio finanziario, ai sensi dell'articolo 243-bis del medesimo testo 

unico di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, alla data del 1° gennaio 2025; 

- gli enti con il periodo di risanamento terminato, come definito dall’articolo 265, primo comma del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ma con l'Organismo straordinario di liquidazione ancora 

insediato; 

- gli enti che hanno sottoscritto gli accordi di cui all'articolo 1, comma 572, della Legge 30 

dicembre 2021, n. 234, e di cui all'articolo 43, comma 2, del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, 

convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91. 

CONSIDERATO che i criteri e le modalità adottati per la determinazione degli importi del citato 

contributo a carico di ciascun ente per gli anni dal 2025 al 2029 sono individuati per i Comuni 

nell’Allegato A “Nota metodologica Comuni”, parte integrante del Decreto Interministeriale del 4 marzo 

2025 che, tra l’altro, nello specifico precisa quanto segue: 

- il contributo alla finanza pubblica nel periodo 2025-2029 è assicurato da n. 6.872 Comuni delle 

Regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della Sardegna, così come esistenti alla data del 31 

dicembre 2023; 

- ai fini della determinazione del contributo alla finanza pubblica dei singoli Comuni sono stati 

utilizzati i dati estratti dai Rendiconti di Gestione trasmessi alla Banca Dati delle Amministrazioni 

Pubbliche (BDAP) dal 2016 al 2023 , approvati dal Consiglio o dal Commissario. In particolare, sono 

stati utilizzati gli impegni di competenza di cui agli schemi di bilancio (SDB) e ai dati contabili analitici 

(DCA); 

 

CONSIDERATO che gli importi del contributo a carico di ciascun ente per gli anni dal 2025 al 2029 sono 

definiti nella Tabella di cui all’Allegato C per i Comuni, parte integrante del predetto decreto,  e per il 

Comune di Fortunago sono i seguenti:   

 



 

 

- anno 2025 pari ad €  1.057,00 

- anno 2026 pari ad €  2.114,00  

- anno 2027 pari ad €  2.114,00 

- anno 2028 pari ad €  2.114,00 

- anno 2029 pari ad €  3.577,00  

  

CONSIDERATO che: 

- il Decreto Interministeriale del 4 marzo 2025 indica, altresì, all’articolo 2, puntuali disposizioni 

contabili per gli enti coinvolti - connessi al contributo aggiuntivo di cui al comma 788 dell’articolo 1 della 

Legge di bilancio 2025 - prevedendo, per ciascuno degli anni dal 2025 al 2029, l’iscrizione nella missione 

20, Fondi e accantonamenti, della parte corrente di ciascuno degli esercizi del bilancio di previsione, alla 

voce U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi di finanza pubblica”, un importo pari al predetto contributo 

annuale alla finanza pubblica indicato nelle Tabelle di cui all’Allegato C del decreto; 

- fermo restando il rispetto dell’equilibrio di bilancio di parte corrente di cui all’articolo 162, 

comma 6, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la costituzione del fondo è finanziata attraverso 

le risorse di parte corrente; 

- con riferimento al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, il fondo è iscritto con apposita 

variazione di bilancio approvata con atto del Consiglio Comunale; 

- la commissione ARCONET nella seduta del 15 gennaio 2025 ha approvato l’aggiornamento degli 

Allegati al Decreto Legislativo n. 118 del 2011, prevedendo, tra l’altro, l’inserimento nel piano dei conti 

integrato di cui all’Allegato 6/1 al citato Decreto Legislativo, del conto U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi 

di finanza pubblica”, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 794, della richiamata Legge 

di Bilancio 2025; 

 

VISTI, altresì: 

- il comma 790 del richiamato articolo 1 della Legge n. 207 del 2024 che prevede che “alla fine di 

ciascun esercizio, il fondo di cui al comma 789, per gli enti in situazione di disavanzo di amministrazione 

alla fine dell’esercizio precedente, costituisce un’economia che concorre al ripiano anticipato del 

disavanzo di amministrazione, in misura aggiuntiva rispetto a quanto previsto nel bilancio di previsione. 

Per gli enti con un risultato di amministrazione pari a zero o positivo alla fine dell’esercizio precedente, il 

fondo confluisce nella parte accantonata del risultato di amministrazione destinata al finanziamento di 

investimenti, anche indiretti, nell’esercizio successivo, prioritariamente rispetto alla formazione di nuovo 

debito”; 

- l’articolo 2 (Disposizioni contabili), comma 2 del Decreto del Ministro dell'Economia e delle 

Finanze, di concerto con il Ministro dell'Interno del 4 marzo 2025, di cui all’articolo 1, comma 788 della 

Legge 30 dicembre 2024, n. 207 che testualmente recita: 

“2. Alla fine di ciascun esercizio, il fondo di cui al comma 1, per gli enti che presentano alla fine 

dell’esercizio precedente un: 

a) disavanzo di amministrazione, costituisce un’economia che concorre al ripiano anticipato del 

disavanzo di amministrazione, aggiuntivo rispetto a quello previsto nel bilancio di previsione; 

b) risultato di amministrazione pari a zero o positivo, confluisce nella parte accantonata del risultato 

di amministrazione destinata al finanziamento di investimenti, anche indiretti, nell’esercizio successivo, 

prioritariamente rispetto alla formazione di nuovo debito.”; 

 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto: 

- adempiere a quanto contenuto nel Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, di concerto 

con il Ministro dell'Interno del 4 marzo 2025, di cui all’articolo 1, comma 788 della Legge 30 dicembre 

2024, n. 207, concernente i criteri e le modalità di determinazione del contributo alla finanza pubblica, 

per gli anni dal 2025 al 2029, in attuazione dei vincoli economici e finanziari della nuova governance 

europea, non previsto né prevedibile in sede di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-

2027; 



 

 

- procedere ad una variazione, per l’adeguamento degli stessi alle effettive necessità, diminuendo 

alcuni stanziamenti di spese e istituendo nella missione 20, Fondi e accantonamenti, della parte corrente 

di ciascuno degli esercizi del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, la voce U.1.10.01.07.001 

“Fondo obiettivi di finanza pubblica”, avente come stanziamenti un importo pari al predetto contributo 

annuale alla finanza pubblica indicato nelle Tabelle di cui all’Allegato C del predetto decreto nel seguente 

modo: 

- anno 2025 pari ad €  1.057,00 

- anno 2026 pari ad €  2.114,00  

- anno 2027 pari ad €  2.114,00 

VISTO il pare favorevole   dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b), del TUEL n. 267/2000  -  con verbale n.  6  del 13/05/2025;   

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione espresso dal 

Responsabile del Servizio; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

- la Legge n. 147/2013 art. 1 comma 660; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

Con voti unanimi legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, le variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 

2025-2027 come da prospetto del Servizio Finanziario riepilogativo delle stesse variazioni che si allega in 

uno alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A); 

2. di dare atto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, a seguito delle variazioni in 

argomento, è in equilibrio; 

3. di disporre che copia della presente venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

nonché al Tesoriere Comunale, ognuno per gli adempimenti di propria competenza; 

 

Successivamente con separata votazione, unanime,  resa nei modi di legge: 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000, per consentire l’avvio delle procedure di spesa con la massima sollecitudine. 

 
 
 

 

 
Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica  e contabile della presente 

deliberazione: 

parere favorevole 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to Emilia Sgorbini 

 
 



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 IL SINDACO                                                                 IL SEGRETARIO   

 F.to  LANFRANCHI Achille                                              F.to  Dott.ssa Rossella Fiorillo   

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi  dal giorno   29/05/2025 

Fortunago , lì   29/05/2025 

 

Il Responsabile del sevizio 

F.to Emilia Sgorbini 

   

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

x  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. -  D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 


